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Введение

Мы живем сегодня в цинизме, из которого не произрастает абсолютно

никаких «цветов зла», не возникает никаких великих хладных взоров или

фейерверков у края пропасти.

П. Слотердайк

Актуальность исследования связана с тем, что внимание к теме цинизма

спровоцировано двумя объективными аспектами: 1. внутриакадемическим

интересом к указанному концепту; 2. социальными, политическими, культурными

обстоятельствами, актуализирующими необходимость соответствующей

тематизации цинического.

1. Внутри актуальной философской мысли развернута дискуссия по поводу

«цинизма», что демонстрируют работы философов, ведущих о нем речь в контексте

морали, политики, искусства и т. д. (П. Слотерадайк, С. Жижек, Т. Бьюз, Д. Мазела,

Л. Д. Гудков).

Само понятие «цинизм» полемично и в горизонте современных социо-

философских исследований имеет множество различных толкований, что

указывает на полисемичность и поливариантность в трактовке цинического

феномена. Традиционно «цинизму» приписывается негативная сигнификация,

согласно которой он трактуется как деструктивный для моральной и ценностной

ориентации субъекта. Однако в ситуации постсовременности, характеризуемой

массовой переоценкой классических ценностных установок, такое использование

понятия значительно сужает поле его концептуального применения. Это

продемонстрировал П. Слотердайк, указав на «диффузность» актуального

проявления цинического феномена в противовес «демонстративности» и

«маргинальности» классически трактуемого цинизма. В наши дни «циническая

проблематика» получает все более широкое распространение, само понятие

«цинизм» становится общеупотребимым и произвольно применяемым ко

множеству самых разных феноменов, а обилие работ по заявленной тематике

позволяет констатировать, что границы данного концепта недостаточно оговорены.
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Тревога «по поводу цинизма» (под которым принято понимать все что угодно)

набирает силу в Европе и США, о чем свидетельствуют программные речи

государственных деятелей1, социологические исследования2 и исследовательские

проекты, направленные на отслеживание уровня цинизма и причин его

возникновения в различных профессиональных областях.

Активные исследования современного цинического феномена на Западе

начались еще в 80-х годах прошлого века, и «цинизм» был тематизирован и

концептуализирован в существующем на тот момент социокультурном горизонте.

Следовательно, дополнительную актуальность диссертационной работе придает то

обстоятельство, что представленный анализ укладывается в отечественный

социокультурный контекст.

Таким образом, для продолжения дискуссии нужно определиться с тем, какие

аспекты интересующего нас феномена являются определяющими,

фундаментальными, а, значит, необходимо содержательно и формально-

теоретически артикулировать и оценить данное явление.

2. Философская рецепция феномена всегда связана с требующими

соответствующего осмысления и тематизации общественными, культурными,

экономическими, политическими обстоятельствами

На данном этапе исторического и культурного развития общество еще не

изжило последствия травмирующих событий ХХ века, столкновения в сознании

двух диаметрально противоположных систем осмысления жизни и событий –

Модерна и Постмодерна - и повсеместное недоверие к идеям прогресса.

Складывается новый тип современной реальности, в основании которого лежит:

изменившееся значение экономики, понимаемой как структурирующая сила для

всех общественных сфер (включая сферу межличностных отношений), недоверие

1 Ш. Стенли в работе «Французское просвещение и цинизм» упоминает речь Барака

Обамы в 2008 году; Т. Бьюз в работе «Цинизм и постмодерн» говорит о выступлениях Тони

Блэра, Майкла Партилло и Принца Чарльза, в которых тема цинизма поднималась как

проблемная для социума, политики и государственности.
2 Ш. Стенли указывает на то, что исследовательская группа Лондонской школы

экономики (LSE) «Syntony Research Team» ведет разработку так называемого «циндекса» или

индекса цинизма, который можно будет применять к исследованию общественной ситуации.

5

к социальным начинаниям как заведомо провальным и даже пагубным и растущее

у человека ощущение неаутентичности, «иллюзорности» собственной жизни,

связанное с засильем в культуре симулятивной составляющей. Специфическую

форму современного сознания и самосознания называют «цинизмом» и связывают

с разрушением устойчивых основ осмысления и понимания современного

общества.

Изменения, произошедшие в поле социального, отразились на сознании

индивидов, на их восприятии происходящего. В такой ситуации индивид

предпочитает воздерживаться от суждений, уклоняться от необходимости

принимать решения и совершать выбор. Тем не менее, наряду с уклонением от

необходимости как-то действовать, у современного субъекта можно отчетливо

проследить потребность в обретении устойчивого основания, требуемого для

внятной идентификации. Такая амбивалентность реакций современного субъекта

порождена «расколотостью», даже «раздвоенностью» его сознания, которое, по

мнению П. Слотердайка, усвоило общезначимые гуманистические установки

Просвещения, но не желает им следовать исходя из собственных эгоистических

соображений.

С практической точки зрения актуальность исследования обусловлена тем,

что в рамках цинической формы мировоззрения могут развиваться деструктивные

социальные и культурные явления. Неизбежно сопутствующая циническому

мировоззрению переоценка ценностей и ориентация на личную выгоду может

послужить оправданием намеренного игнорирования разного рода социальных и

общественных проблем (например, социальные проблемы людей с ограничениями

жизнедеятельности (инвалидов)). Безусловно, такое состояние сознания, на первый

взгляд, выступает осложняющим фактором для внедрения гуманистически-

ориентированных социальных и культурных программ и для формирования не

только устойчивого, но и открытого общества.

Таким образом, проблема исследования может быть сформулирована в

форме вопроса: как современный субъект может существовать и действовать в

условиях такого «противоречивого» сознания?
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Степень теоретической разработанности проблемы.

Понятие «цинизм» в современном социально-гуманитарном дискурсе

является сложным и концептуально насыщенным. Существует множество

определений термина, содержательное наполнение которого осложняется

проникновением самого слова «цинизм» в повседневную речь. В основном, цинизм

рассматривается как негативный, деструктивный и подрывной феномен, в первую

очередь связанный с моралью и используемый в контексте обсуждения этических

вопросов.

Тем не менее, сам феномен цинизма исследован недостаточно полно. Для

прояснения семантики современного понятия «цинизм» следует обратиться к

традиции античного кинизма как исторически первой форме цинического

умонастроения.

Античный кинизм становится предметом исследования в работах таких

видных отечественных философов, как А. Ф. Лосев3 и И. М. Нахов4. В частности,

И. М. Нахов собрал целую «Антологию кинизма», в которой обобщил

сохранившиеся до нашего времени тексты представителей кинической

философской мысли. В том или ином виде кинизм представлял интерес для таких

авторов, как В. Ф. Асмус, А. А. Гусейнов, М. А. Можейко5. В их работах цинизм

стал предметом изучения «по преимуществу» как ранняя философская школа,

3 См. Лосев А. Ф. История античной эстетики : Софисты. Сократ. Платон / А. Ф. Лосев. –

М.; Харьков : ООО Издательство АСТ : Фолио, 2000. – 846 с.
4 См. Нахов И. М. Киническая литература / И. М. Нахов. – М. : Наука, 1981. – 303 с.; Нахов

И. М. Киники против Платона : к истории борьбы материализма и идеализма в античности //

Вопр. классической филологии. 1965. – Ч. 1. – С. 97–140.; Нахов И. М. Наука и религия в

идеологии кинизма // Вопр. античной литературы и классической филологии : сб. ст. / отв. ред.

М. Е. Грабарь-Пассек; ред. М. Л. Гаспаров. – М., 1966. – С. 145–162; Нахов И. М. Историческое

значение кинической философии. (К вопросу об идеологии социальных низов античного

общества) // Античное общество : тр. конф. по изучению античности. – М., 1967. – С. 300–306.;

Нахов И. М. Философия киников / И. М. Нахов. – М. : Наука, 1984. – 223 с. и др.
5 Асмус В. Ф. Античная философия / В. Ф. Асмус. – М. : Высш. шк., 1976. – 544 c.;

Гусейнов А.А. История этических учений. Изд-во М.: Гардарики, 2003 Гусейнов А. А.

Философия, мораль, политика / А. А. Гусейнов. – М. : Академкнига, 2002. – 300 с.; Можейко М.

А. Сократические школы // История философии. Энциклопедия / сост. А. А. Грицанов. – Минск,

2002. – С. 1009 –1013.
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существовавшая в определенный период времени и имевшая своих ярких

представителей.

Переосмысление и современную трактовку феномена «цинического»

предлагает П. Слотердайк в работе 1983 года «Критика цинического разума». Его

усилиями была сформулирована концепция «диффузного цинизма», в которой он

анализирует цинизм как феномен, сквозной нитью проходящий через всю историю

человеческой культуры. Работа немецкого интеллектуала послужила отправной

точкой для исследования цинизма не только как философского направления или

типа личности, но и как определяющего социального и культурного явления.

Исследованиям современного цинизма посвящены труды многих

зарубежных авторов из числа философов, социальных теоретиков, практикующих

социологов и культурологов. К целостному анализу цинического феномена

обращены работы Т. Бьюза, Л. Лангстраат, Д. Мазелы, Б. Рассела, Ш. Стенли6. В

числе отечественных философов занимавшихся проблемой цинизма, следует

назвать Л. Д. Гудкова, С. А. Зеленского, В. Н. Кораблева, В. И. Кудрявцеву, С. Е.

Кургинян, В. В. Петренко7. Отдельно стоит отметить проведенную в России в 2015

6 Бьюз Т. Цинизм и постмодерн / Т. Бьюз. – М. : Изд. дом «КДУ», 2016. – 270 с.; Langstraat

L. The Point Is There Is No Point: Miasmic Cynicism and Cultural Studies Composition // A Journal of

Composition Theory. – 2002. – Vol. 22, № 2. – P. 293–325.; Mazella D. The Making of Modern

Cynicism / D. Mazella. –Charlottesville : University of Virginia Press, 2007. – 305 p.; Рассел Б. О

юношеском цинизме [Электронный ресурс] // «Вне насилия» : антимилитаристский проект. –

Электрон. дан. – [Б. м.], 2003. – URL: http://antimilitary.narod.ru/antology/russel/russel_cinism.html.;

Stanley S. The French Enlightenment and the Emergence of Modern Cynicism / S. Stanley. – Cambridge

: Cambridge University Press, 2012. – 225 p.
7 Гудков Л. Д. От двоемыслия к цинизму: общественная цена стратегии понижающей

адаптации // Политическая концептология : журн. метадисциплинарных исследований. – 2015. –

№ 2. – С. 136–163.; Зеленский С. А. Цинизм как форма саморефлексии культуры : автореф. …

дис. канд. филос. наук : 24.00.01 / Зеленский Святослав Андреевич. – М., 2013. – 209 с.; Кораблева

В. Н. Цинизм как идеологический стержень индивидуализированного общества [Электронный

ресурс] // Актуальные проблемы гуманитарных и естественных наук. – 2013. – №7-1 – Электрон.

версия печат. публ. – Доступ из науч. электрон. б-ки „eLIBRARY.RU“.; Кудрявцева В. И. Цинизм

античный и цинизм современный: историко-философский анализ концепции П. Слотердайка :

дис. … канд. филос. наук : 09.00.03 / Кудрявцева Валентина Ивановна. – Екатеринбург, 2009. –

145 с.; Кургинян С. Е. Правила игры. О морали и цинизме в политике [Электронный ресурс] //

Россия XXI. – 2010. – № 6. – С. 6–25. – Электрон. версия печат. публ. – Доступ из науч. электрон.

б-ки „eLIBRARY.RU“.; Петренко В. В. Мода: игра социальных означающих как циническая

стратегия потребления // Вестн. Том. гос. ун-та. Философия. Социология. Политология. – 2016. –

№ 2. – С. 245–252.
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году конференцию «Интеллектуальная тревога: проблема лжи и цинизма в

политике», посвященную цинизму в политике. По итогам конференции была

выпущена монография 8 , в которой рассматривались аспекты возможных

тематизаций политического цинизма в современной России.

Тему цинизма как социального и морального феномена затрагивали такие

диагносты собственного времени, как М. Горький, Х. Ортега-и-Гассет, В.

Янкилевич, С. Жижек, М. Онфре9.

Специфику исследуемого феномена невозможно представить без обращения

к анализу современной социокультурной ситуации в целом. Современность

тематизирована в работах З. Баумана, Ж. Бодрийяра, Р. Гвардини, Э. Гидденса, Т.

Х. Керимова, Ж. Липовецки, В. Н. Сырова10, имеющих отчетливо выраженный

социально-философский подтекст. Травматический потенциал современной

культуры стал предметом анализа в исследованиях известного польского

социолога П. Штомпки11.

8 Интеллектуальная тревога: проблема лжи и цинизма в политике. Коллективная

монография / отв. ред. В. П. Макаренко. – Ростов н/Д. : Изд-во Южного федер. ун-та, 2015. – 270

с.
9 Горький М. О цинизме [Электронный ресурс] // Горький Максим. – Электрон. дан. – [Б.

м.], 2000-2019. – URL: http://gorkiy.lit-info.ru/gorkiy/articles

/article-55.html.; Ортега-и-Гассет Х. Восстание масс / Х. Ортега-и-Гассет. – М. : АСТ, 2008. – 352

с.; Янкилевич В. Ирония. Прощение / В. Янкилевич; пер. с фр., послесл. В. В. Большакова. – М. :

Республика, 2004. – 335 с.; Жижек С. Возвышенный объект идеологии / С. Жижек; пер. с англ. В.

Софронов. – М. : Худож. журн., 1999. – 238 c.;Onfray M. Portrait du philosophe enchien / M. Onfray,

L. Cynismes. – Paris : Bernard Grasset, 1990. – 190 p.
10 Бауман 3. От паломника к туристу // Соц. журн. – 1994. – № 4. – С. 133–154.; Бауман З.

Текучая современность / З. Бауман; пер. с англ. С. А. Комаров. – СПб. : Питер, 2008. – 240 с.;

Бодрийяр Ж. Символический обмен и смерть / Ж. Бодрийяр. – М. : Добросвет, 2000. – 387 с.;

Бодрийяр Ж. В тени молчаливого большинства или Конец социального / Ж. Бодрийяр. –

Екатеринбург, 2000. – 32 с. и др.; Гвардини Р. Конец нового времени [Электронный ресурс] //

Вопр. философии. – 1990. – № 4. – Электрон. версия. печат. публ. – URL: http://

krotov.info/libr_min/04_g/va/rdini.html.; Гидденс Э. Последствия модернити // Новая

постиндустриальная волна на Западе. – М., 1999. – С. 101–122 Керимов Т. Х. Неразрешимости /

Т. Х. Керимов. – М. : Академический проект : Трикста, 2007. – 216 с.; Липовецки Ж. Эра пустоты:

эссе о современном индивидуализме / Ж. Липовецки; пер. с фр. В. В. Кузнецова. – СПб. :

Владимир Даль, 2001. – 330 с.; Сыров В. Н. Массовая культура: мифы и реальность / В. Н. Сыров.

– М. : Водолей, 2010. – 328 с.
11 Штомпка П. Социальное изменение как травма. Статья первая [Электронный ресурс] //

ЭСМ. Экономика. Социология. Менеджмент : федер. образовательный портал. – Электрон. дан.

– [Б. м.],2019.–URL: http://ecsocman.hse.ru/data/983/017/1220/1-Shtompka.pdf.; Штомпка П.
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Реконструкция истоков современной формы цинизма потребовала

обращения к изучению специфики Просвещения, а, следом, Постмодерна как

культурного и общественного этапа в истории западной цивилизации новейшего

образца. Эпоха Просвещения панорамно представлена в трудах видных философов

того времени – Вольтера, Ж.-Ж. Руссо12, а так же и историко-философской работе

Дж. Грея 13 . Наиболее полно специфика Постмодерна раскрыта в работах П.

Андерсена, Ф. Джеймисона, И. П. Ильина, Ж. Ф. Лиотара, Д. Уэста, М. М.

Федоровой, К. Харта14.

Обращение к онтологическому горизонту в исследовании цинического

феномена реализуется на основании работ, посвященных описанию бытийных

характеристик современного субъекта. Наиболее очевидно этот интерес проявился

в работах Ф. Гваттари, В. Декомба, Ж. Делеза, Ж. Лакана, М. Фуко, Е. В.

Биричевой, Д. Э. Гаспарян, А. Н. Ильина, И. В. Кузина15.

Социология социальных изменений : пер. с англ. / П. Штомпка; под ред. В. А. Ядова. – М. :

Аспекст Пресс, 1996. – 416 с.
12 Вольтер. Собрание сочинений : в 3т. / Вольтер. – М. : Литератур : Русанова: Сигма-

пресс, 1998. – с.; Руссо Ж.-Ж. Избранные сочинения : в 3 т. / Ж.-Ж. Руссо. – М. : Гос. изд-во

худож. лит., 1961. – Т. 1. – 852 с.; Т. 2. – 757 с.; Т. 3. – 723 с.
13 Грей Дж. Поминки по Просвещению: Политика и культура на закатесовременности /

Дж. Грей; пер. с англ. Л. Е. Переяславцевой [и др.]; под общей ред. Г.В. Каменской. – М. :

Праксис, 2003. – 368 с.
14 Андерсен П. Истоки постмодерна / П. Андерсен; ред. М. Маяцкий; пер. А. Апполонов,

П. Андерсон. – М. : Изд. дом «Территория будущего», 2011. – 199 c.; Джеймисон Ф. Теории

постмодерна // Искусствознание. – 2001. – № 1. – С. 111–122.; Джеймисон Ф. Постмодернизм,

или логика культуры позднего капитализма // Философия эпохи постмодерна. – Минск, 1996. –

С. 6–31.; Ильин И. П. Постструктурализм. Деконструктивизм. Постмодернизм / И. П. Ильин. –

М. : Интрада, 1996. – 252 с.; Лиотар Ж. Ф. Состояние постмодерна / Ж. Ф. Лиотар; пер. с фр. Н.

А. Шматко. – СПб.; М. : Алетейя : Ин-т экспериментальной социологии, 1998. – 160 с.; Уэст Д.

Континентальная философия. Введение / Д. Уэст. – М. : Изд. дом «Дело» РАНХиГС, 2015. – 448

с.; Федорова М. М. Модернизм и антимодернизм во французской политической мысли XIX века

: монография / М. М. Федорова. – М. : Рос. акад. наук. Ин-т философии, 1997. – 184 с.; Харт К.

Постмодернизм / К. Харт. – М. : ГРАНД : Фаир пресс, 2006. – 261 с.
15 Делез Ж. Анти-Эдип: Капитализм и шизофрения / Ж. Делез, Феликс Гваттари; пер. с

франц. Д. Кралечкина. – Екатеринбург : У-Фактория, 2008. – 672 с.; Декомб В. Дополнение к

субьекту: исследование феномена действия от собственного лица / В. Декомб; пер. с фр. М.

Голованивской. – М. : Новое литературное обозрение, 2011. – 354 с.; Лакан Ж. Ниспровержение

субъекта и диалектика желания в бессознательном у Фрейда [Электронный ресурс].; Фуко М.

Слова и вещи. Археология гуманитарных наук / М. Фуко; пер. с фр. В. П. Визгина, Н. С.

Автономовой. – СПб. : A-cad, 1994. – 408 с..; Биричева Е. В. Субъект как несубстанцианальное

основание бытия: концепция приспособления : дис. … канд. филос. наук : 09.00.01 / Биричева

Екатерина Вячеславовна. – Екатеринбург, 2013. – 173 с.; Гаспарян Д. Э. Социальность как
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Концептуальным дополнением стала проблематика несчастного сознания,

впервые описанного в работах Г. В. Ф. Гегеля16, а затем нашедшая продолжение в

трудах Ж. Валя, А. В. Кожева, Н. В. Мотрошиловой, Л. Д. Хейде17.

Объектом исследования выступает мировоззренческое обеспечение

современной формы социальности.

Предметом исследования является специфика цинизма как критически-

рефлексивной формы мировоззрения, релевантной современной форме

социальности.

Гипотеза исследования состоит в предположении, что цинизм как


[…]


о политике как о деле «несовместимом с моралью, имманентно “грязном” и потому

занятии, якобы недостойном “порядочных людей”» [111, c. 77 ]. Самой политике и

политикам, в частности, приписывается та самая негативно оцениваемая форма

цинизма, которая трактуется как лицемерие, наличие скрытых мотивов и

превалирование частных интересов. Поскольку сфера политики – это сфера

публичной реализации отношений власти, то ее восприятие как глубоко циничной

может закреплять особую циническую этику. Собственную редукцию моральных

принципов к эгоистическим интересам индивид может воспринимать как ответ на

подобное же поведение представителей публичной власти.

В связи с этим, в типологию А. В. Оболонского уместно включить и

четвертую политическую адаптивную стратегию цинического субъекта –

господствующий цинизм или «цинизм верхов». Указанная типология А. В.

Облонского в полной мере описывает так называемый «цинизм подданных»,

цинизм субъекта, который воспринимает себя как субъекта подневольного и

подчиненного обстоятельствам, реальности, власти и т.д. Адаптивные стратегии

цинического субъекта подчинения, чаще всего, скрыты от него самого, такой

цинизм «более завуалирован, его сложнее распознать, он почти всегда

психопатичен, т.е. скрывает собственную сущность» [60, c. 53]. В свою очередь,

господствующий субъект осознано солидаризируется с «теневой» стороной власти

[60, c. 53], тем самым утверждая невозможность изменить существующие властные

механизмы. Цинизм в такой конфигурации признается вполне оправданным,

поскольку его применение вписывается в «легитимные» правила политического

действия, в так называемую политтехнологию. Еще Н. Макиавелли описал вполне

действенные правила эффективного политического менеджмента, а

господствующий цинический субъект включается в существующую логику и

фразеологию политической власти, принимая такую циничность как легитимный и

оправданный инструмент политического действия. Мы вполне можем усмотреть

здесь экономию эмоциональных и рефлексивных ресурсов, которые цинический

господствующий субъект вовсе не тратит на осмысление собственного «цинизма»,
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сохраняя дистанцию между собой и механизмами отправления политической

власти, которые он использует, по его мнению, только как инструмент.

Такое восприятие политики напрямую связано с негативным восприятием

власти как таковой, к осуществлению которой политика приравнивается в

обыденном понимании. Для обывателя понятие власти часто синонимично

понятию внешнего принуждения и подавления личной свободы и воли индивида.

Однако С. Жижек, разносторонний диагност современности, указывает на то, что

нынешняя власть действует иначе. Словенский философ трактует власть в стиле М.

Фуко как многогранный феномен, не имеющий видимого центра и жесткой

локализации в макрообщественных институтах. Сама власть являет собой столь

сложный механизм давления и подчинения, что нет возможности найти того, кто

внедрил бы ее в общество напрямую.

Существуя в фокусе критики, реализуемой просвещенным сознанием

современного субъекта, власть готова разоблачить механизмы своего

функционирования и выставить их на всеобщее обозрение. С. Жижек прямо

говорит о том, что современная власть открыто демонстрирует механизмы своего

функционирования и вводит их в публичную сферу в качестве особого

институционального инструментария. Более того, современная власть использует

«диффузный цинизм» для обеспечения своей устойчивости. Например, появляются

отдельные политические и дипломатические факультеты. Цинизм власти связан с

использованием особого рода «идеологем» и откровенным «обнажением» скрытых

интересов, целей и стратегий своего воздействия, что позволяет устранить критику.

То, что было скрыто, становится неотъемлемым атрибутом функционирования

власти, встраивается в систему властных отношений.

С. Жижек указывает на то, что с помощью средств массовой информации

власть открыто признается в своих недостатках и собственном несовершенстве, но

напоминает, что в мире и вовсе нет совершенства [54].

Можно сказать, что современное общественное устройство в целом

оказалось лишено былой склонности идеализировать собственную сущность: оно

не демонстрирует былой категорический тезис, согласно которому нынешнее
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общество – «наилучшее из всех возможных миров». Его актуальная идеология

выглядит более скромно: оно лишь наиболее приемлемое из возможных порядков

существования социального, оно точно так же отягощено недостатками, как и все

«человеческое». Порядок несправедливости в отправлении власти сохраняется не

путем маскировки, а путем открытого признания несправедливого характера этого

порока. Однако это не значит, что все теневые аспекты власти (конспирация,

коррупция, авторитарные наклонности) перестают быть действенными. Например,

необходимость применять насилие, прямо следующее из монополии на насилие,

присущей властным институтам (в первую очередь, государству), маскируется

неожиданным парадоксом: «вы сами нас выбрали, а, значит, делегировали нам

соответствующие методы», другими словами, ответственность волюнтаристски

делится ровно пополам между властью и обществом. В результате, субъект

подчинения успокаивается, отказывается от радикальных, революционных

изменений, и старательно поддерживает сложившееся положение дел: ему

объяснили, что это существующее положение – наиболее ему близко, поскольку он

только что разделил ответственность за сложившуюся ситуацию.

То или иное истолкование политики неотделимо от истолкования самой

власти. С точки зрения цинического мировоззрения, любое политическое действие

как действие, связанное с переменами, реформами, новыми начинаниями и даже с

консервацией старого порядка, оценивается как активность, имеющая скрытые

мотивы. Чаще всего такие мотивы предстают в контексте усиления или укрепления

личной власти. Так, политическое действие воспринимается как напрямую

определяемые эгоистическими побуждениями индивида, находящегося у власти.

В чем же проявляется циническая деконструкция в области политики?

Парадокс в том, что деконструируя власть, индивид оказывается в ловушке ее

ожиданий и возможных реакций.

Как правило, индивид полагает, что обладает «тайным» знанием о

функционировании политических институтов. Циническая деконструкция в сфере

политики как раз и проявляется в разоблачении скрытого мотива. Властное

функционирование посредством встраивания скрытой мотивации в саму
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«структуру политического» препятствует критике и подталкивает субъекта к

отказу от активности в политической сфере. Такого рода активность, по большей

части, трактуется как заведомо бессмысленная. Сама «деконструкция» оказывается

тем, что встроено в сферу властно-общественного отношения и изнутри

обеспечивает устойчивость современной политике.

Цинизм индивидов в отношении власти – это «цинизм подданных» или

«цинизм низов», который всегда коррелирует с цинизмом властного субъекта.

Индивид упрощает властные отношения, воспринимая их как репрессивные и

подавляющие. В таком контексте обыватель рассматривает как норму

политический скандал, взаимные обвинения, ложь и обман со стороны

действующих политиков. Субъект власти априори наделен негативными

характеристиками в виде аморальности, корыстолюбия, известного вероломства

вне зависимости от того, какие личные качества он демонстрирует. «Нечестность»

определяется как своего рода обязательный критерий отбора с трудом

поддающийся коррекции.

Следствием таким образом понятой политики, является апатия и инертность

массы. Если такова система, то человек «массы» заведомо не способен что – либо

ей противопоставить. Это оправдывает отказ от необходимости как бы то ни было

реагировать, снимает ответственность за любое политическое решение. Индивид

уверен, что «он понимает» мотивы субъекта власти. Такое понимание и есть особая

установка, артикулирующая стратегию упрощения. «Политический «цинизм

подданных» эмпирически и психологически предстает как уклонение,

политический квиетизм и эскапизм, как вялость и, зачастую, неспособность к

решительным шагам, как своего рода робость и уход в сторону» [60, c. 53].

Этнометодологический анализ современной социальности позволил

обнаружить цинизм в структуре общественной жизни на уровне «фоновых

ожиданий», на основании которых организуется и структурируется повседневная

активность субъекта в различных горизонтах представления социального.

Цинический субъект осмысляет, пересобирает и переинтерпретирует реальность-

для-себя, доступную ему посредством его собственной фактичности и
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событийности. Он выстраивает свои социальные взаимодействия таким образом,

чтобы реагировать на внешний вызов и общественный запрос, минимизируя траты

собственного психоэмоционального ресурса.

Таким образом, адаптивные стратегии направлены на создание условий, в

которых индивид с его травмированным и расколотым сознанием способен

существовать и проявлять видимую активность. На социальном уровне такие

стратегии заявляют о себе как деконструкция базовых регионов социальности,

дающая общий эффект в виде их упрощения и инверсии.
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Заключение

Представленная диссертационная работа обращается к критическому

анализу феномена «цинизма» в современном философском и общекультурном

дискурсе. Проблематика, заявленная в исследовании, касается состояния

современной культуры и социальности, а именно того, как позиционирует себя

современный субъект, столкнувшийся с кризисом стабильных ценностных

установок, разрушением иерархических основ культуры и социальности, утратой

ими прежнего бытийного основания.

Исследование посвящено обоснованию цинизма как формы критически-

рефлексивного мировоззрения применительно к современной форме социальности,

трактуемой как состояние «культурной травмы», разработке типологии

«цинического», а также целостного представления о его функциональной и

социокультурной специфике.

«Цинизм» в работе представлен как всеобщая форма мысли, поступка,

самочувствия современного субъекта. Он выступает предельным основанием,

конституирующим определенный тип субъективности, что позволяет индивиду

наименее затратным для себя образом интерпретировать происходящее и

проявлять активность в условиях «текучей современности» (З. Бауман).

В ходе исследования, направленного на содержательную и формально-

теоретическую экспликацию «цинического», были получены следующие

результаты:

Во-первых, в ситуации, когда основными характеристиками современной

формы жизнеустройства оказываются множественность, изменчивость и

нестабильность, человек теряет привычную опору в виде теоретически и

практически непроблематизируемых оснований, служащих для выстраивания и

поддержания сложившихся идентичностей. Само бытие субъекта воспринимается

как пребывающее в непрерывном становлении, тем самым, требующее от индивида

бесконечного приспособления к множественности и переменчивости условий его

общественного и индивидуального способов жизни. В ситуации, когда устойчивое
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онтологическое основание оказывается утрачено, «цинизм» заступает

ускользающее основание бытия.

Во-вторых, циническое мировоззрение представляет реализацию индивидом

адаптивных стратегий, направленных на приспособление к условиям, когда сама

онтология как «социального», так и «индивидуального», требует коренного

пересмотра. Амбивалентность современного типа социальности, во многом,

исходит из противоречивых наклонностей самого индивида, который

демонстрирует все признаки «отчужденного» существования и, в то же время не

торопится отказываться от привычки обрести надежную, отвечающую его

потребностям идентичность. Субъект, о котором идет речь, испытывает

постоянное давление со стороны «общественного» – макросоциальных

институтов, культуры в ее нормирующей ипостаси и, в последнее время все в

нарастающей степени информационной среды: так артикулирует себя постоянное

усложнение наличного социального бытия. Необходимость адаптироваться к

меняющимся условиям сосуществования-с-другими вынуждает субъекта

прибегать к посильным средствам адаптации, призванным защитить, в первую

очередь, психоэмоциональную сферу индивида. Цинизм проявляет себя в качестве

такой структуры, благодаря которой единственно возможно существование

«расколотого» сознания и «расколотого» индивида, лишенного возможности

выстроить инвариантную, одну-единственную, устойчивую идентичность. В свою

очередь, зафиксированное в структуре социальности противоречие также требует

адекватной адаптивной стратегии, способной сглаживать указанные противоречия.

В-третьих, адаптивные стратегии в рамках цинического мировоззрения

реализуются в конструктивном и деструктивном ключе. Конструктивные

стратегии осмысливаются как рефлексивные в своей основе, служащие для

преодоления эмоциональной гегемонии. Деструктивные – ассоциируются с

ложной защитной реакция, демонстрирующей склонность к отчуждению.

В-четвертых, цинизм в структуре повседневных взаимоотношений выступает

в качестве способа описания и сборки общественной ситуации, являясь, таким

образом, основой успешного социального взаимодействия. На основании
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цинического аккаунта субъект «собирает-под-себя» наличную реальность с тем,

чтобы отвечать на внешние вызовы и внешние императивы с минимальными

затратами собственных рефлексивных ресурсов.

На социальном уровне адаптивные процессы характеризуются

деконструкцией основных сфер общественной жизни. Реализация субъектом

любой адаптивной стратегий на индивидуальном уровне запускает механизм

начальной деконструкции, касающейся переконфигурации основных социальных

сфер: этической, эстетической, политической. Деконструкция трактуется как

упрощение социальной реальности до того состояния, в котором индивид –

носитель современного несчастного, травмированного сознания – способен

существенно экономить на психоэмоциональных тратах. В сфере морали такая

деконструкция осмысляется как моральная редукция. В сфере эстетического – как

снижение порога эстетической чувствительности – уравнивание всего со всем и

стирание границ между культурой высокой и низкой. В сфере политики

деконструкция заявляется о себе как инструмент разоблачения скрытых мотивов

власти, что нарушает возможность критики путем усиления «системного»,

встроенного в структуру власти как механизм, критицизма. Это позволяет субъекту

сдерживать прямую активность в политической сфере, поскольку, в большинстве

своем, она воспринимается как заведомо бессмысленная.

Дальнейший ход исследования предполагает углубленное рассмотрение и

детальное изучении аспектов цинического феномена. Такое расширение

эвристичности и дальнейшего дискурсивного смыслополагания возможно путем

привлечения тех полей дискурса, которые оказались за границей настоящего

диссертационного исследования: это аксиологический, эпистемологический,

философско-антропологический горизонты представления. В уточнении

нуждаются политологический, эстетический, этический, горизонты анализа.
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