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Диссертационное исследование А. В. Гуковой посвящено

концептуализации феномена «цинизма» как основания мировоззрения

современного субъекта. Актуальность данной темы обусловлена прежде

всего характерными для современности процессами релятивизиции

ценностей. В ситуации «размывания» мировоззренческих ценностей и

идеалов цинизм как отстраненное и ироническое отношение к

фундаментальным духовным основаниям культуры становится одной из

основных жизненных стратегий современного человека. В данном контексте

и возникает необходимость философского осмысления феномена цинизма,

исследования его исторических, онтологических, социально-философских

аспектов.

Довольно любопытна попытка автора раскрыть не только

деструктивный, но и конструктивный потенциал цинизма, который

заключается в реализации индивидом адаптивных стратегий для

приспособления к переменчивой и нестабильной социальной

действительности. Автор выявляет и описывает специфический адаптивный

потенциал указанного типа мировоззрения, способствующий построению

такой формы субъективности, которая позволяет человеку

приспосабливаться к реалиям нынешней эпохи.

Несомненной научной новизной характеризуется один из основных

тезисов диссертационного исследования А.В.Гуковой, трактующий цинизм

как характерный для современного субъекта тип организации сознания.

В качестве достоинств работы следует отметить высокий уровень

методологической рефлексии, четкую структуру исследования, глубину и

обоснованность основных выводов диссертационной работы.

Вместе с тем представляется необходимым сделать следующие

замечания в отношении диссертации А.В.Гуковой.

1. Некоторой размытостью характеризуется формулировка

основной проблемы исследования, данная на с. 4 автореферата: «как

современный субъект может существовать и действовать в условиях такого

«противоречивого» сознания?». В такой формулировке связь основной

проблемы и темы исследования выглядит неочевидной.

2. Не вполне ясной представляется и авторская трактовка

«современного субъекта». Если последний «обнаруживает себя вторичным

по отношению к экономическому, политическому и даже психологическому

дискурсу» (с. 14 автореферата), то насколько здесь еще можно говорить о

субъектности?

3. Наконец, хотелось бы прояснить и авторский тезис о

деконстукции как способе социальной адаптации, характерном для

цинического сознания. На с. 17 автореферата автор констатирует, что

«социальный мир, который выстраивает вокруг себя циник, это результат

деконструктивного усилия, это упрощение любого как общественного, так и

личного мотива, социальной нормы, психологической установки с целью

избежать ответственности и минимизировать траты психоэмоционального

ресурса». Означает ли вышесказанное, что подобная стратегия «избегания

ответственности» выступает единственно возможным способом бытия

современного субъекта?

Высказанные вопросы и замечания не умаляют достоинств работы и

имеют дискуссионный характер. Автореферат написан хорошим

литературным языком, основные положения высказаны отчетливо,

изложение последовательно и логично.
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Судя по автореферату, диссертационное исследование Гуковой

Ангелины Валерьевны соответствует квалификационным требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата философских наук

по специальности 09.00.11 - Социальная философия.

Доктор философских наук, доцент, профессор кафедры онтологии и теории

познания департамента философии федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Уральский федеральный университет имени первого

Телефон: 8 (343) 350-73-76

e-mail: ontologyl@yandex.ru

Сайт: www.urfu.ru

Я, Бакеева Елена Васильевна, даю свое согласие на включение моих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного

совета, и их дальнейшую обработку.
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Сведения об образовательной организации:

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого

Президента России Б. Н. Ельцина»

620002, Екатеринбург, ул. Мира, 19; +7 (343) 375-45-07; rector@urfu.ru;

https://urfu.ru/ru
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